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Întâlnire de lucru privind oportunitățile de finanțare 
din Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027

Agenția pentru Dezvoltare Regională 
(ADR) Sud-Muntenia a organizat vineri, 5 

aprilie 2024, la solicitarea Consiliului Județean 
Teleorman, o întâlnire de lucru privind 
prezentarea oportunitățile de finanțare prin 
Programul Regional (PR) Sud-Muntenia (SM) 
2021-2027, destinată autorităților publice locale.

Din partea Agenției, la eveniment a participat di-
rectorul general, Liviu Gabriel Mușat, Andreea-Mire-
la Tache, directorul Cabinetului directorului general și 
Daniela Camelia Traian, Directorul Direcției Dezvolta-
re, alături de Adrian Ionuț Gâdea, președintele Consi-
liului Județean și aproximativ 70 reprezentanți ai uni-
tăților administrativ teritoriale, din județul Teleorman

În cadrul întâlnirii au fost prezentate criteriile de 
eligibilitate pentru depunerea de aplicații, în cadrul 
apelurilor de proiecte ce vizează:

 9 investiții în eficientizarea energetică a clădirilor 
publice și a blocurilor de locuințe;

 9 sprijin acordat învățământului primar și secun-
dar/ antepreșcolar și preșcolar/ profesional, tehnic și 
educației adulților pentru îmbunătățirea accesului e-
gal la servicii de calitate și incluzive în educație, inclusiv 
prin promovarea rezilienței pentru educația și forma-
rea la distanță și online;

 9 intensificarea acțiunilor de protecție și conservare 
a naturii, a biodiversității și a infrastructurii verzi, inclusiv 
în zonele urbane, precum și reducerea tuturor formelor 
de poluare prin investiții în infrastructura verde-albastră;

 9 valorificarea avantajelor digitalizării, în beneficiul 
cetățenilor, al organizațiilor de cercetare și al autorită-
ților publice, prin investiții în dezvoltarea infrastructu-
rii, serviciilor și echipamentelor IT relevante și necesare;

 9 promovarea dezvoltării integrate și incluzive în 
domeniul cultural și a patrimoniului natural în regiunea 
Sud-Muntenia.

Autoritățile publice locale din regiunea Sud-Munte-
nia au la dispoziție în exercițiul financiar 2021-2027, pes-
te 960 milioane de euro pentru dezvoltarea comunită-
ților, iar pentru etapizarea proiectelor POR 2014-2020, 
este disponibilă suma de peste 110 milioane de lei.

În momentul de față, la nivelul Autorității de Ma-
nagement PR SM 2021-2027, din cadrul ADR, sunt 8 
ghiduri publicate în consultare publică , 2 apeluri de 
proiecte lansate și 3 apeluri de proiecte deschise.

Prin aceste întâlniri de lucru, ADR Sud-Muntenia 
își propune să vină în sprijinul potențialilor benefici-
ari din regiunea noastră, prin oferirea de informații 
privind investițiile ce pot fi realizate prin aceste ape-
luri de proiecte.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Munte-
nia este Autoritate de management pentru Programul 
Regional Sud-Muntenia 2021-2027 și va gestiona pes-
te 1,57 miliarde de euro pentru cetățenii din județele 
componente ale regiunii - Argeș, Călărași, Dâmbovița, 
Giurgiu, Ialomița, Prahova și Teleorman.

Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 este 
publicat pe site-ul: https://2021-2027.adrmuntenia.ro/. 

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/ 


PROGRAMUL REGIONAL
SUD-MUNTENIA 2021-2027

www.adrmuntenia.ro regio.adrmuntenia.ro3

Info Regional Sud-Muntenia #653
4 • 10 aprilie 2024 

Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) 
Sud-Muntenia, în calitate de Autoritate 

de Management pentru Programul Regional 
(PR) Sud-Muntenia 2021-2027, a lansat luni, 
8 aprilie 2024, apelul de proiecte destinat 
învățământului profesional, tehnic și educației 
adulților din regiunea Sud-Muntenia.

Apelul de proiecte aferent Ghidului solicitantului „ Spri-
jin acordat învățământului profesional, tehnic și educației 
adulților pentru îmbunătățirea accesului egal la servicii de 
calitate și incluzive în educație, inclusiv prin promovarea re-
zilienței pentru educația și formarea la distanță și online”, 
Prioritatea 5 - O regiune educată, Obiectiv Specific RSO 4.2 
- Îmbunătățirea accesului la servicii și favorabile incluziu-
nii și de calitate în educație, formare și învățare pe tot par-
cursul vieții prin dezvoltarea infrastructurii accesibile, in-
clusiv prin promovarea rezilienței pentru educația și for-
marea la distanță și online, din cadrul Programului Regio-
nal Sud-Muntenia 2021-2027, Operațiunea C destinată în-
vățământului profesional, tehnic și educației adulților.

În cadrul apelului de proiecte vor fi finanțate:
• Construirea/ reabilitarea/ modernizarea/ consolida-

rea/ extinderea/ dotarea unităților de învățământ publice 
și a campusurilor școlare publice pentru formarea profe-
sională prin învățământ profesional și tehnic (școli profesi-
onale), învățământ dual public.

• Reabilitarea/ modernizarea/ dotarea infrastructurii afe-
rente centrelor regionale de formare profesională a adulților.

• Dezvoltarea de aplicații și soluții în vederea digitali-
zarii procesului educațional, precum și dotarea cu echi-
pamentele necesare;

• Comunicarea și vizibilitatea aferente proiectului în 
conformitate cu prevederile contractului de finanțare și 
cu prevederile Ghidului de Identitate Vizuală;

• Activitățile de tip FSE+, fiind activități conexe în ca-
drul proiectelor, menite să prevină segregarea școla-
ră, care sunt favorabile incluziunii în educație, în speci-
al pentru elevii ce provin din grupurile marginalizate pe 
criterii de etnie, dizabilități și cerințe educaționale spe-
ciale, statutul socio-economic al părinților/familiilor.

Solicitanți eligibili:
 9 UAT-uri din regiunea Sud-Muntenia, din mediul 

urban și rural;

 9 Instituții ale administrației publice locale aferente UAT-
uri din regiunea Sud-Muntenia, din mediul urban și rural

 9 Forme asociative între unitățile administrativ-teri-
toriale și instituții ale administrației publice locale afe-
rente UAT-urilor. Liderul asociației va fi reprezentat de 
unitatea administrativ-teritorială.

 9 Centrele Regionale de Formare Profesională a 
Adulților.

Bugetul alocat apelului de proiecte 27.122.382,95 
euro, din care:

• FEDR – 13.013.319,34 euro;
• Buget de Stat – 14.109.063,61 euro.
Perioada de depunere a proiectelor: 

 9 07 iunie 2024, ora 08:00;
 9 06 decembrie 2024, ora 12:00.

Pregătirea cererilor de finanțare se va realiza în ba-
za documentelor publicate pe site-ul programului în-
trucât sistemul informatic MySMIS2021/SMIS2021+ 
nu permite vizibilitatea apelului de proiecte înainte de 
data de începere a depunerii proiectelor.

Apelul este de tip competitiv cu depunere continuă 
și cu termen limită de depunere 06 decembrie 2024, 
ora 12:00.

Mai multe detalii puteți afla accesând link-ul următor: 
PRSM/ID/4/5/4.2/C - Sprijin acordat învățământului pro-
fesional, tehnic și educației adulților pentru îmbunătăți-
rea accesului egal la servicii de calitate și incluzive în e-
ducație, inclusiv prin promovarea rezilienței pentru edu-
cația și formarea la distanță și online (adrmuntenia.ro).

A fost lansat apelul de proiecte destinat învățământului 
profesional, tehnic și educației adulților

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://PRSM/ID/4/5/4.2/C - Sprijin acordat învățământului profesional, tehnic și educației adulților pentru
http://PRSM/ID/4/5/4.2/C - Sprijin acordat învățământului profesional, tehnic și educației adulților pentru
http://PRSM/ID/4/5/4.2/C - Sprijin acordat învățământului profesional, tehnic și educației adulților pentru
http://PRSM/ID/4/5/4.2/C - Sprijin acordat învățământului profesional, tehnic și educației adulților pentru
http://PRSM/ID/4/5/4.2/C - Sprijin acordat învățământului profesional, tehnic și educației adulților pentru
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Corrigendum-ul numărul 1 pentru ghidul destinat 
microîntreprinderilor, întreprinderi mici și întreprinderilor 

mijlocii din regiunea Sud-Muntenia
Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Munte-

nia, în calitate de Autoritate de Management (AM) pentru 
Programul Regional (PR) Sud-Muntenia 2021-2027, a emis 
Corrigendum-ul numărul 1 pentru Ghidului Solicitantului „In-
tensificarea creșterii sustenabile și a competitivității microîn-
treprinderilor, întreprinderilor mici și întreprinderilor mijlocii 
din regiunea Sud-Muntenia”, din cadrul Priorității P1 - „O re-
giune competitivă prin inovare, digitalizare și întreprinderi di-
namice”, Apelul de proiecte PRSM/ID/1/1/1.3/B, Obiectivul 
Specific RSO 1.3 - „Intensificarea creșterii sustenabile și creș-
terea competitivității IMM-urilor și crearea de locuri de mun-
că în cadrul IMM-urilor, inclusiv prin investiții productive”.

Astfel, au fost modificate următoarele capitole:
 9 5.3.2. Categorii și plafoane de cheltuieli eligibile
 9 14. Anexe

Mai multe detalii puteți afla accesând link-ul următor: 
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid1113b--in-

tensificarea-cresterii-durabile-si-a-competitivitatii-mi-
crointrep/apel/52.

Corrigendum-ul numărul 3 pentru ghidul destinat 
microîntreprinderilor și întreprinderi mici

din regiunea Sud-Muntenia
Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Mun-

tenia, în calitate de Autoritate de Management (AM) pen-
tru Programul Regional (PR) Sud-Muntenia 2021-2027, a 
emis Corrigendum-ul numărul 3 pentru Ghidului Solicitan-
tului „Intensificarea creșterii sustenabile și a competitivită-
ții microîntreprinderilor și întreprinderi mici din regiunea 
Sud-Muntenia”, din cadrul Priorității P1 - „O regiune com-
petitivă prin inovare, digitalizare și întreprinderi dinamice”, 
Apelul de proiecte PRSM/ID/1/1/1.3/A, Obiectivul Specific 
RSO 1.3 - „Intensificarea creșterii sustenabile și creșterea 
competitivității IMM-urilor și crearea de locuri de muncă în 
cadrul IMM-urilor, inclusiv prin investiții productive”.

Astfel, au fost modificate următoarele capitole:
 9 5.3.2. Categorii și plafoane de cheltuieli eligibile
 9 Anexa 5.1 Instrucțiuni ETF
 9 Anexa 7 Plan de afaceri. Macheta consolidat Corri-

gendum 3
 9 Anexa 7.1 Instrucțiuni privind completarea Ma-

chetei Analiza și previziunea financiară
Mai multe detalii puteți afla accesând link-ul următor: h-

ttps://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid1113a--intensifica-
rea-cresterii-durabile-si-a-competitivitatii-microintrep/apel/51.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid1113b--intensificarea-cresterii-durabile-si-a-competitivitati
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid1113b--intensificarea-cresterii-durabile-si-a-competitivitati
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid1113b--intensificarea-cresterii-durabile-si-a-competitivitati
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid1113a--intensificarea-cresterii-durabile-si-a-competitivitati
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid1113a--intensificarea-cresterii-durabile-si-a-competitivitati
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid1113a--intensificarea-cresterii-durabile-si-a-competitivitati


PROGRAMUL
TRANZIȚIE JUSTĂ

www.adrmuntenia.ro regio.adrmuntenia.ro5

Info Regional Sud-Muntenia #653
4 • 10 aprilie 2024 

Ministerul Investițiilor 
și Proiectelor 

Europene, prin Autoritatea 
de Management pentru 
Programul Tranziție Justă 
(AM PTJ), a deschis apelul 
de proiecte „Sprijinirea 
tranziției forței de muncă”, 
în cadrul componentei 
„Sprijin pentru adaptarea 
la schimbare a lucrătorilor, 
întreprinderilor și 
antreprenorilor”.

Astfel, Agențiile Județene 
de Ocupare a Forței de Mun-
că (AJOFM) din 6 județe, prin-
tre care şi judeţul Prahova, din 
regiunea Sud-Muntenia, sunt 
beneficiarii eligibili ai aces-
tor apeluri. Acestea pot depu-
ne proiecte în parteneriat cu 
Agenția Națională pentru Ocu-
parea Forței de Muncă sau en-
tități/autorități/organizații din 
următoarele categorii: univer-
sități, ONG-uri, sindicate, pa-
tronate, structuri reprezentati-
ve ale mediului de afaceri, cu condiția ca selecția par-
tenerilor să se realizeze în conformitate cu prevede-
rile OUG nr. 133/2021 și să conțină inclusiv criteriul 
privind prestarea serviciilor în cadrul proiectului pe 
criterii teritoriale. Apelurile sunt de tip necompetitiv. 
Sunt finanțate acțiuni privind reconversia profesiona-
lă a lucrătorilor, stimularea angajatorilor, sprijinirea 
capacității AJOFM și a persoanelor aflate în căutarea 
unui loc de muncă, acțiuni legate de acordare de ser-
vicii de acompaniere socio-profesională, de ocupare, 
definire și actualizare permanentă a nevoilor de com-
petenţe în judeţul Prahova.

Grupul țintă este reprezentat de întreaga populaţie 
a judeţului Prahova, iar perioada de implementare a 
activităților proiectului nu trebuie să depășească data 
de 31 decembrie 2029.

AJOFM Prahova va dispune de o alocare financiară 
de 12,93 milioane euro. Proiectele pot fi depuse până 
în data de 30 septembrie 2024, prin intermediul siste-
mului informatic MySMIS 2021/SMIS2021+.

Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) 
Sud-Muntenia deţine rolul de Organism Intermediar 
(OI) pentru Programul Tranziție Justă (PTJ) 2021-2027 
gestionând peste 277 milioane de euro – fonduri euro-
pene nerambursabile dedicate exclusiv județului Pra-
hova – pentru a face față provocărilor economice și 
sociale legate de tranziția către o economie verde. Fi-
nanțarea are la bază Planul Teritorial pentru o Tranzi-
ție Justă (PTTJ) în Județul Prahova, elaborat de Consi-
liul Județean Prahova, în parteneriat cu mediul de afa-
ceri și alți parteneri sociali.

Prin PTJ, în Prahova vor fi create 1.600 noi locuri de 
muncă, se vor înființa 369 de întreprinderi noi, 3.173 șo-
meri vor beneficia de programe de reconversie profesiona-
lă și vor exista noi capacități de energie verde de 34 MW.

Programul Tranziție Justă 2021-2027 este publicat 
pe site-ul adrmuntenia.ro, în secțiunea Despre noi > 
Activitatea ADR Sud – Muntenia > Programe implemen-
tate > https://www.adrmuntenia.ro/programul-tranzi-
tie-justa-20212027/static/1559.

S-a deschis apelul de proiecte
„Sprijinirea tranziției forței de muncă”

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://www.adrmuntenia.ro/programul-tranzitie-justa-20212027/static/1559
https://www.adrmuntenia.ro/programul-tranzitie-justa-20212027/static/1559
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Primăriile municipiilor Călăraşi şi Câmpina,
premiate la Gala Smart City Industry Awards

Asociația Română pentru Smart City (ARSC) a premi-
at cele mai revoluționare inițiative din domeniul dezvol-
tării urbane, sustenabilității și transformării digitale, în 
cadrul celei de-a 8-a ediții a Smart City Industry Awards. 
Evenimentul a reunit oficiali guvernamentali, autorități 
locale, lideri de afaceri și experți din diverse sectoare.

În total, 60 de proiecte au fost înscrise în compe-
tiție, cu o valoare totală de aproximativ 2 miliarde de 
euro, reprezentând 1% din PIB-ul României, un record 
pentru Smart City Industry Awards.

Pentru regiunea Sud-Muntenia au fost acordate ur-
mătoarele premii:

 9 Digitalizarea și transformarea digitală (Digitaliza-
rea serviciilor publice) – Primăria Municipiului Călărași, 
Fundamentarea deciziilor, planificare strategică și mă-
suri simplificate pentru cetățeni la nivelul administrației 
publice a Municipiului Călărași

 9 Dezvoltare urbană și infrastructură inovativă – Pri-
măria Câmpina, Extinderea, modernizarea și dotarea spa-
țiului pietonal din zona centrală a municipiului Câmpina

Municipiul Călăraşi:
Digitalizarea primăriei Călărași s-a realizat prin imple-

mentarea sistemului integrat Avansis cu scopul de a dez-
volta comunitatea și a deveni mai productivă, mai eficien-
tă, organizată smart, mai transparentă în relația dintre pri-
mărie și cetățeni. Doar un exemplu, ca urmare a digitaliză-
rii s-a reușit creșterea veniturilor cu 26%. Digitalizarea per-
mite automatizarea proceselor administrative, reducând 
birocrația și timpul necesar pentru furnizarea de servicii. 
De asemenea, facilitează comunicarea și interacțiunea în-
tre cetățeni și administrație, prin intermediul platformelor 
online și a serviciilor digitale. Această transformare aduce 
beneficii semnificative pentru toate părțile implicate. Ce-
tățenii beneficiază de servicii mai rapide și mai ușor de ac-
cesat, în timp ce instituțiile publice devin mai transparente 
și mai eficiente în gestionarea resurselor și a informațiilor.

Municipiul Câmpina:
Proiectul de transformare a centrului orașului Câmpina 

într-un acces pietonal este o idee îndrăzneață și inovatoa-
re prin care se urmărește  schimbarea în mod semnifica-
tiv a felului în care oamenii interacționează cu orașul și u-
nii cu alții. Acest proiect are numeroase avantaje, cum ar 
fi creșterea calității vieții, îmbunătățirea sănătății și a me-
diului, stimularea economiei locale și creșterea atractivită-
ții turistice a orașului. Prin urmare, se urmărește regene-
rarea urbană a orașului Câmpina prin investiții de tip inte-
grat în soluții inteligente ce au ca scop redirecționarea cir-
culației rutiere printr-un pasaj subteran și extinderea, mo-
dernizarea, și dotarea spațiului pietonal din zona centra-
lă a municipiului. Trebuie menționat că documentaţia teh-
nică pentru acest proiect de realizare a pasajului subteran 
a fost realizată în cadrul Proiectului „Sprijin la nivelul re-
giunii Sud Muntenia pentru pregătirea de proiecte finan-
țate din perioada de programare 2021-2027 pe domenii-
le mobilitate urbană, regenerare urbană, infrastructură și 
servicii publice de turism, inclusiv obiectivele de patrimoniu 
cu potențial turistic și infrastructură rutieră de interes jude-
țean, inclusiv variante ocolitoare și/sau drumuri de legătu-
ră - 5D2”, în cadrul căruia, Agenţia pentru Dezvoltare Regi-
onală Sud-Muntenia este lider de parteneriat. 

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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Mihai Claudiu Dragu,
singurul elev din județul Călărași calificat la etapa națională 

a Olimpiadei de Informatică

Mihai Claudiu Dragu, elev în clasa a V-a 
B, în cadrul Liceului „Mihai Eminescu”, 

este singurul elev din județul Călărași care 
a reușit să se califice la etapa națională a 
Olimpiadei de Informatică.

Pasionat de informatică și securitate cibernetică, de-
și este primul an în care a participat la Olimpiada de In-
formatică, Mihai a reușit să treacă cu succes toate eta-
pele, fiind singurul elev călărășean calificat la etapa nați-
onală ce se va desfășura în perioada 22-26 aprilie, la Iași.

Îi urăm succes și îi mulțumim că a pus Călărașiul pe har-
ta județelor cu performanță în acest domeniu educațional.

Diplome de excelență pentru doi primari
din regiunea Sud-Muntenia, la Gala „România ești Tu!”

Zilele trecute, la Palatul Parlamentului, sub semnul recu-
noașterii oamenilor deosebiți din România, a avut loc cea 
de-a doua ediţie a Galei „România eşti Tu!” şi lansarea vo-
lumului II al cărții  „100 îngeri pentru România” ce cuprinde 
povești de business de „Dragă Tu- tu, parte din România”.

În cadrul evenimentului, doi primari din regiunea 
Sud-Muntenia au primit diplome de excelenţă pentru 
Management eficient prin investiții/proiecte cu impact 
pentru comunitate.

Vorbim despre Gheorghiţă Boțârcă, primarul oraşului 
Topoloveni şi Victor Drăguşin, primarul municipiului Ale-
xandria, premiaţi în cadrul Galei pentru dezvoltarea co-
munităţilor din care fac parte, dezvoltare realizată şi în 
urma implementării proiectelor cu finanţare europeană.

„Topoloveni erste un oraş nou, cu perspective noi, dar 
şi un oraş care a accesat aproape toate liniile de finanţare 
pentru a aduce bunăstare în comunitate. Dintre toate aces-
te proiecte amintim: modernizare şi dotarea şcolilor din oraş, 
modernizarea străzilor şi trotuarelor, extinderea reţelei de 
gaze naturale, continuarea construcţiei de peste 30 locuinţe 
în locul târgului vechi şi peste 137 locuinţe în punctul Verzea, 
nu în ultimul rând construirea Campusului Tehnologic de 120 
ha, în care se realizează pas cu pas dezvoltare din PUG a zo-
nei industrial şi care a ajuns la 40% din parcul industrial aflat 
în viziunea şi strategia de dezvoltare a localităţii”, a declarat 
primarul oraşului Topoloveni, Gheorghiţă Boțârcă

„Alexandria este un oraş European, iar când spunem 

acest lucru avem în Vedere că aici nu mai există străzi ne-
asfaltate, fără trotuare, şi nici zone în care să nu fi trecută 
echipele de muncitori pentru reabilitări majore. Au fost atra-
se proiecte europene în valoare de peste 385 milioane de lei 
prin intermediul programelor POR şi PNRR, dar şi peste 245 
milioane de lei prin fonduri guvernamentale”, a menţionat 
primarul municipiului Alexandria, Victor Drăguşin.

Gala „România Ești Tu!” - își propune să scoată în fa-
ță veritabile modele ale societății noastre, care activea-
ză în business, administrație publică centrală și locală, fi-
lantropie, relații publice, educație, sport, film sau teatru.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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Modernizare/extindere alei pietonale și construire 
piste de bicicliști în orașul Topoloveni 

Beneficiarul investiției: orașul Topoloveni
Localizare proiect: orașul Topoloveni, județul Argeș
Valoarea totală a proiectului: 4.061.942,25 (€)
Proiectul a vizat construirea pistelor de bicicliști ce 

vor lega zona centrală de zonele funcționale ale ora-
șului; lărgirea și reconfigurarea zonelor pietonale și de 
promenadă; construirea, reabilitarea și lărgirea trotua-
relor conform normativelor în vigoare STAS; achiziționa-
rea și instalarea unui sistem de reîncărcare a autovehi-
culelor electrice și electrice hibride; realizarea unui sis-
tem de bike-sharing; plantarea de aliniamente de arbori 
și arbuști; dotarea zonelor pietonale cu mobilier urban; 
iluminat ambiental pentru zona pietonală.

Implementarea proiectului a condus la creșterea nu-
mărului de bicicliști, simultan cu reducerea gradului de 
utilizare a autoturismelor personale, îmbunătățind gra-
dul de fluentă a circulației, precum și reducerea numă-

rului de accidente și a emisiilor de GES, respectiv CO2.

Locul II
 Dezvoltare urbană

https://regio.adrmuntenia.ro
https://facebook.com/adrsudmuntenia
http://www.inforegio.ro
https://facebook.com/inforegio.ro
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Eficientizarea energetică a sistemului de iluminat pu-
blic din Municipiul Târgoviște

Beneficiarul investiției: municipiul Târgoviște
Localizare proiect: municipiul Târgoviște, județul 

Dâmbovița
Valoarea totală a proiectului: 4.421.914,61 (€)
Proiectul de eficientizare energetică a sistemului de 

iluminat public, implementat la nivelul orașului, a revo-
luționat modul în care comunitatea interacționează cu 
mediul înconjurător și a adus schimbări semnificative 
în viața oamenilor.

În cifre, proiectul a constat în montarea unui număr 
de 3.137 de aparate, 2.983 de brațe de prindere, 44 de 
stâlpi stradali noi și 154 de stâlpi pentru treceri de pie-
toni, 308 panouri fotovoltaice, 154 dispozitive de control 
și protecție de încărcare/descărcare, 154 de invertoare 
monofazice. A fost realizată o rețea LEA cu o lungime de 
6.312 ml și o rețea LES cu o lungime de 1.108 ml.

Fiecare bec înlocuit, fiecare lampă cu tehnologie de 
ultimă generație instalată și fiecare senzor implementat 
au fost pași esențiali în direcția asigurării unui sistem inte-

ligent de control al iluminatului public, cu soluții softwa-
re de control de la distanță și tehnologii de comunicare 
ce asigură infrastructuri stradale de iluminat conectate. 

Locul III
Eficiență energetică 

https://regio.adrmuntenia.ro
https://facebook.com/adrsudmuntenia
http://www.inforegio.ro
https://facebook.com/inforegio.ro
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Situația proiectelor depuse în cadrul POR 2014-2020 
la nivelul regiunii Sud-Muntenia la data de 10 aprilie 2024

https://regio.adrmuntenia.ro
https://facebook.com/adrsudmuntenia
http://www.inforegio.ro
https://facebook.com/inforegio.ro
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APIA: Fermierii încep să depună Cererea de Plată
pe anul 2024, pentru subvențiile europene

În perioada 4 aprilie - 7 iunie, la Centrele 
APIA, fermierii vor putea depune Cererea de 

Plată pentru intervențiile aferente sectoarelor 
vegetal și zootehnic în anul 2024, a informat, joi, 
Agenția de Plăți și Intervenție în Agricultură.

Și în acest an, fermierii vor putea depune Cererea de 
Plată prin accesarea aplicației IPA-Online din versiunea in-
ternet, conform Instrucțiunilor de utilizare IPA-Online (ac-
cesibile în aplicație). Dacă cererea de plată cuprinde și in-
tervenții din sectorul zootehnic, solicitantul se va adresa în-
tâi responsabilului APIA în vederea completării declarației 
privind sectorul zootehnic și ulterior va completa cererea 
pentru suprafață prin intermediul aplicației IPA-Online.

Se va completa o singură Cerere de Plată chiar dacă 
se utilizează suprafețe de teren în diferite localități sau 
județe. Persoana fizică, pe de-o parte, și persoana fizică 
autorizată/întreprinderea familială/întreprinderea indivi-
duală, pe de altă parte, având același titular, depun o sin-
gură cerere de plată.

După data limită de depunere a cererii de plată, fermie-
rii trebuie să notifice în scris APIA cu privire la orice modifi-
care a datelor declarate în cererea de plată și în documen-
tele doveditoare, în termen de 15 zile de la data modifică-
rii. Cei care nu desfășoară activitate agricolă NU sunt eli-
gibili la plată pentru suprafețele/ animalele neconforme.

Fermierii și alți beneficiari care primesc plăți directe 
sau plăți anuale prin intervenții sub formă de plăți direc-

te și intervenții pentru dezvoltare rurală, finanțate din 
fonduri europene trebuie să respecte normele privind 
condiționalitatea pe întreaga exploatație agricolă (inclu-
siv pe cele neeligibile și pe cele care nu mai sunt folosite 
în scopul producției) și pe tot parcursul anului de cerere.

Documentele care fac dovada că terenul agricol se află 
la dispoziția fermierului trebuie să fie valabile la data de-
punerii Cererii. Responsabilitatea privind legalitatea și va-
labilitatea documentelor aparține fermierului și/sau au-
torității care a emis/atestat aceste documente, după caz.

Pentru semnătura electronică e nevoie 
de mesaj telefonic sau mail

Fermierii pot semna Cererile folosind și semnătu-
ra electronică. În această situație este necesar să se 
anunțe (prin mesaj telefonic sau prin e-mail) funcțio-
narul desemnat să gestioneze cererea despre faptul că 
se dorește să se semneze electronic. Semnătura elec-
tronică aplicată pe cererea de plată trebuie descărcată 
din aplicația IPA-Online la data depunerii.

Angajamentele și declarațiile, parte a cererii de plată, 
se vor semna, de asemenea, electronic la aceeași dată. 
Foarte important este ca, înainte de semnarea Cererii de 
plată 2024, solicitanții să verifice încă o dată informații-
le înscrise și documentația depusă - atrage atenția APIA.

Informațiile detaliate pot fi consultate la Centrele 
APIA și pe site-ul: www.apia.org.ro.

Sursa: startupcafe.ro

Foto: istockphoto.com
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Anii care au urmat după emanciparea 
Călărașiului prin Hrisovul lui Barbu 

Știrbei din 24 septembrie 1852 au însemnat 
pentru urbea de pe Borcea o perioadă 
de dezvoltare urbanistică și edilitar-
gospodărească fără precedent. Apar edificii 
publice și private de o apreciabilă frumusețe 
arhitecturală, iar Călărașiul intră, treptat, în 
atenția arhitecților, politicienilor, artiștilor 
și intelectualilor bucureșteni, care își vor 
îndrepta pașii și spre Orașul lui Știrbei, cum 
era denumită oficial în epocă urbea de la 
cotul Borcii.

În aceste condiții, călărășenii încep să-și dezvolte 
gustul pentru frumos, în Cazinoul Central al lui Paras-
chiv Tiliucă, în Clubul „Unirea” (sala Cinematografu-
lui Flacăra de mai târziu) al lui Nicolae Mănescu-Călă-
rași, sau la Clubul Cercului militar din apropierea Pie-
ței Știrbei organizându-se baluri și serate dansante, 
prilej pentru politicienii locali de a-și face cunoscute 
opiniile, iar pentru doamnele din protipendada loca-
lă de a-și etala ultimile toalete aduse, cu mari sacrifi-
cii, tocmai de la Paris!

Cu presă locală care apărea neîntrerupt din martie 
1875 și care până la anul 1900 număra nu mai puțin de 

10 gazete, Călărașiul cunoaște acum și lumea specta-
colelor teatrale și de revistă. În paginile ziarelor locale 
„Ialomitza” (1875-1885), „Ialomițeanul”(1888-1895), 
sau „Gazeta Ialomiței” (1895-1916) sunt inserate nu-
meroase știri despre spectacolele de teatru susținute 
în diverse locații private din Călărași de cei mai impor-
tanți artiști bucureșteni ai vremii.

(Continuare în pagina 13)

Teatrul comunal din Călărași
(Cinematograful Victoria)

Foto: expressdecalarasi.ro
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(Continuare din pagina 12)
Lipsa unei săli adecvate împiedica însă montarea unor 

spectacole de anvergură, iar chiriile din ce în ce mai ma-
ri, pe care le solicitau agenții privați, începuseră să înde-
părteze trupele bucureștene de orașul de pe Borcea. În 
aceste condiții, la inițiativa primarului liberal Constantin 
Ciochină, cel care decisese în anul 1902 și amenajarea 
Parcului Central al orașului, Consiliul local, în ședința din 
23 iunie 1903, aproba construirea unei săli de spectaco-
le în Parcul comunal, recent amenajat. Localul respectiv 
a fost construit în regie proprie, după planurile și sub su-
pravegherea directă a lui I. M. Pellianu, inginerul orașului.

Cunoscută în epocă sub mai multe denumiri (Bufetul 
din Parcul Comunal, Casinoul comunal sau Teatrul co-
munal), clădirea respectivă a fost inaugurată la data de 
2 iulie 1904. Iată ce scria, despre acest eveniment, zia-
rul local „Gazeta Ialomiței” în numărul din 11 iulie 1904: 
Vineri, 2 iulie a.c., s-a serbat în acest oraș aniversarea a 
400 de ani de la moartea lui Ștefan cel Mare, Domnitor 
al Moldovei. Serviciul religios s-a făcut de S. S. Protoie-
reul N Alexandrescu, asistat de tot clerul din oraș și față 
fiind autoritățile civile și militare, precum și un numeros 
public… S-a făcut după aceea o sfeștanie pentru inau-
gurarea Cazinoului din parc a cărui construcție s-a ter-
minat și care s-a deschis publicului în acea zi, dându-se 
în antrepriză d-lui D. Ardavani, un bun antreprenor de 
cafenele. La ora 4 după amiază s-a făcut în acest cazino 
distribuirea premiilor la școlarii silitori.

Cu un istoric zbuciumat, care a determinat și mo-
dificarea în rău a înfățișării și funcționalității, (clădirea 
a fost afectată de incendii și inundații, ajunsese, la un 
moment dat, depozit de sare!), pereții Teatrului din 
Parc sau Cinematografului „Victoria” (nume mai cu-
noscute în mentalul colectiv) au reținut, cu siguranță, 
elocința unui Take Ionescu, Ion Luca Caragiale, Nico-
lae Iorga, Ionel Teodoreanu sau prestațiile de excepție 
a unor mari artiști ai Teatrului Național din București.

Consilierii locali au adoptat, în ședința din data de 25 
mai 2023, Proiectul de Hotărâre privind aprobarea do-
cumentației tehnico-economice și a indicatorilor tehni-
co-economici pentru obiectivul de investiții „Reabilita-

re, modernizare, extindere și dotare cinematograf Victo-
ria, B-dul 1 Mai (Parc Central), municipiul Călărași, jude-
țul Călărași”, dar și pe cel care privește predarea ampla-
samentului către MLPDA. Edificiul va fi modernizat prin 
Programul Național de Construcții de Interes Public sau 
Social (PNCIPS), subprogramul Săli de cinema, în sco-
pul de a se crea astfel posibilitatea accesului la cultură în 
mod facil.Amplasamentul se va preda pe baza unui pro-
tocol, în vederea realizării de către CNI S.A., a obiectivului 
de investiții menționat anterior, conform documentelor 
urbanistice și cu respectarea reglementărilor în vigoare.

Amplasamentul este proprietatea publică a Munici-
piului Călărași și este format din cinematograf, în su-
prafața construită la sol de 472 mp și teren aferent, în 
suprafață de 1993 mp, din totalul de 67417 mp.

Primăria Municipiului Călărași se va obliga să asigu-
re finanțarea cheltuielilor pentru racordurile la utilități 
(energie electrică, apă, canal, gaz). De asemenea, insti-
tuția se obligă să asigure, în condițiile legii, suprafețe-
le de teren necesare pentru depozitarea și organiza-
rea șantierului, iar după predarea amplasamentului și a 
obiectivului realizat, să mențină destinația acestuia și să 
asigure mentenanța pe o perioadă de minimum 15 ani.

Valoarea totală a investiției este de 29.236.174, 54 
de lei, din care cea finanțată de CNI este de 28.845.983, 
22 de lei, iar cea alocată de către Primăria Municipiu-
lui Călărași, de 390.191, 33 de lei. Sumele includ TVA.

Sursa: costeltudor.com
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Școala Gimnazială Ion Pillat va intra în renovare ener-
getică, contractul de servicii de proiectare, asistență teh-
nică și execuție a lucrărilor fiind semnat. Proiectul constă 
în modernizarea sistemului de încălzire centrală și distribu-
ție de apă caldă, termoizolare, panouri fotovoltaice, ilumi-
nat cu LED, stație de încărcare pentru vehicule electrice.

Proiectul este finanțat prin Planului Național de Re-
dresare și Reziliență în cadrul apelului de proiecte PN-
RR/2022/C5/2/B.2.2/1, Componenta 5 – Valul renovă-
rii, Axa 2 – Schema de granturi pentru eficiență energe-
tică și reziliență în clădiri publice, Operațiunea B.2: Re-
novarea energetică moderată sau aprofundată a clădi-
rilor publice. Valoarea totală a acestui contract în cadrul 
proiectului finanțat este de 7.912.924,43 lei fără TV.

Sursa: curier.ro

Fonduri europene
pentru Școala Gimnazială „Ion 

Pillat”

Administrația publică locală de la Mănești a obținut 
finanțare pentru proiectul „Extindere rețea de canali-
zare menajeră și distribuție de apă potabilă în comuna 
Mănești”. Valoarea acestei investiții este de 20.000.000 
de lei, respectiv 4.000.000 de euro. Proiectul este fi-
nanțat 100% prin Administrația Fondului pentru Mediu. 

Vor beneficia de sistemul de canalizare și gospodă-
riile aflate pe drumurile laterale din satul Mănești, nu 
doar cele de pe drumul județean. Rețeaua se va extinde 
pe DN72, de la ultima casă din Drăgăești-Ungureni pâ-
nă la Mănăstirea „La Stejari”, iar de la Troița de la DN72, 
până la prima casă din Drăgăești-Ungureni (Fermă). 

De asemenea, se va extinde rețeaua de canalizare și apă 
potabilă în locurile identificate ca noi loturi de casă pentru 
tineri (aproximativ 200 loturi/persoane), conform legii 15, 
pe drumul de la Parcul 5 și Stația de Gaze din DC 117 până 
la DN72, în Băjenaru, pe DJ 702A, spre Ludești, în zona Tine-
retului 2, în zona Parcului 2, în zona Bazinului de apă.

Sursa: incomod-media.ro

Extinderea
rețelei de canalizare și distribuție 

apă în comuna Mănești

Primăria Municipiului Călărași a reușit să acceseze, 
în acest mandat, proiecte finanțate din fonduri națio-
nale și europene în valoare de peste 68 de milioane de 
euro, ceea ce înseamnă bugetul de investiții din impozi-
te și taxe locale pe 34 de ani.

Suma ar putea fi depășită în cazul în care Comisia 
Tehnico-Economică din cadrul MDLAP va aproba pro-
iectul de reabilitare și modernizare a cinematografului 
Victoria, investiție previzionată la peste 29 de milioane 
de lei, adică peste 5,8 milioane euro.

Sursa: arenamedia.ro

Proiecte
de peste 68 de milioane de euro, 
accesate în perioada 2020-2024

Reabilitarea
și îmbunătățirea eficienței energetice 

la Comandamentul Militar 

ARGEȘ CĂLĂRAȘI

DÂMBOVIȚA

GIURGIU
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Foto: scoala3pitesti.ro

U.A.T Județul Giurgiu, prin Consiliul Județean Giur-
giu, în calitate de beneficiar, a semnat contractul de fi-
nanțare cu Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 
Administrației, în calitate de coordonator de investiții 
pentru Planul Național de Redresare și Reziliență, pen-
tru proiectul „Reabilitarea și îmbunătățirea eficienței 
energetice la Comandamentul Militar Giurgiu, inclusiv 
dotare”. Obiectivul general al proiectului este tranziția 
către un fond construit rezilient și verde.

Obiectivele specifice ale proiectului sunt: renova-
rea energetică moderată sau aprofundată a clădirilor 
publice, respectiv renovarea integrată a clădirilor pu-
blice (eficiență energetică și consolidare seismică).

Valoarea totală a proiectului este de 8.097.849,15 
lei, din care: valoarea eligibilă din PNRR este în sumă 
de 5.358.801,99, proiectul urmând a fi finalizat la sfâr-
șitul lunii august 2024. 

Sursa: giurgiuveanul.ro

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://curier.ro
http://incomod-media.ro
http://arenamedia.ro
http://giurgiuveanul.ro
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Fetești și Stelnica vor extinde rețeaua de alimenta-
re cu gaz metan. În acest sens a fost semnat contrac-
tul pentru investiția de 27 milioane euro.

În Municipiul Fetești s-a intrat în linie dreaptă pen-
tru investiția așteptată de locuitorii urbei din estul ju-
dețului Ialomița dar și de cei din comuna Stelnica. Aso-
ciația de Dezvoltare Intercomunitară Fetești – Stelnica 
a semnat contractul pentru proiectarea și execuția lu-
crării de extindere a rețelei de alimentare cu gaz me-
tan în cele două localități.

Documentul parafat prevede realizarea proiectării, 
stabilirea detaliilor tehnice și punerea în operă a in-
vestiției. În funcție de rapiditatea executării proiectu-
lui de către firma de construcții ce a primit contractul, 
lucrările la rețeaua de alimentare cu gaz metan pot în-
cepe încă din vara acestui an.

Sursa: infoialomita.ro

Extinderea
rețelei de gaz în Fetești și Stelnica

IALOMIȚA
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Se va moderniza
Stația de cale ferată Roșiori Nord

TELEORMAN

Foto: istockphoto.com

Compania Naţională de Căi Ferate „CFR” anunţă că 
a lansat licitaţiile pentru modernizarea staţiilor Roşiori 
Nord, Caracal şi Filiaşi, investiţie în valoare totală esti-
mată la peste 47,5 milioane de lei.

Potrivit unui comunicat de presă transmis, luni, de 
CFR, licitaţiile publice lansate de Sucursala Regională CF 
Bucureşti (SRCF Bucureşti) vizează elaborarea proiecte-
lor tehnice şi execuţia lucrărilor de modernizare a celor 
3 staţii de cale ferată Roşiori Nord, Caracal şi Filiaşi, va-
loarea estimată fiind 47.526.140,73 lei, sursa de finanţa-
re fiind prevăzută în Programul Transporturi 2021 – 2027.

Potrivit datelor transmise de către companie, moder-
nizarea staţiilor include următoarele lucrări: reabilitarea 
clădirilor de călători Roşiori Nord şi Caracal, construcţie 
nouă de călători în staţia Filiaşi; săli de aşteptare, spaţii 
comerciale, grupuri sanitare pe categorii de gen şi pen-
tru persoanele cu dizabilităţi, inclusiv spaţiu pentru Ma-
ma şi Copilul; montare de panouri fotovoltaice în staţiile 
Roşiori Nord şi Filiaşi, iar în staţia Caracal panouri fonoa-
bsorbante; reamenajarea zonelor adiacente şi a platfor-
melor staţiilor; modernizarea peroanelor şi a copertine-
lor; prelungirea/supraînălțarea peroanelor şi amenajare 
rampe de acces; modernizarea instalaţiilor de telecomu-
nicaţii, siguranţa circulaţie; sistem modern de informare 
a publicului călător; sistem de supraveghere video; ame-
najare zone de parcare auto/biciclete

Potrivit CFR, durata pentru elaborarea proiectului 
tehnic, pentru toate cele 3 obiective, va fi de 9 luni, 
iar execuţia lucrărilor va dura 20 de luni pentru staţia 
Roşiori Nord, 11 luni pentru Staţia Caracal şi 26 de luni 
pentru staţia Filiaşi.

Sursa: liberinteleorman.ro

Centrală
cu panouri fotovoltaice,

de aproape 10 milioane de euro,
în apropiere de Ploiești

PRAHOVA

Consiliul Județean Prahova s-a asociat cu 61 de 
primării pentru atragerea de fonduri europene și cre-
area unor parcuri fotovoltaice, ținta fiind ca noile ca-
pacități de producție să acopere consumul de ener-
gie electrică al clădirilor publice.

Zilele trecute s-a lansat licitația în cadrul proiectu-
lui „Construire Centrală Fotovoltaică de 8 MW” finan-
țat din Fondul de Modernizare pus de Uniunea Euro-
peană la dispoziția României în perioada 2021-2030. 
Investiția în parcul de fotovoltaice se ridică la peste 40 
de milioane de lei. Centrala va fi realizată la Bărcănești.

Sursa: telegrama.ro
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http://telegrama.ro


Sediul central CĂLĂRAȘI
Adresă Str. Munteniei, nr. 7A, cod poștal 910164, 
mun. Călărași, jud. Călărași, Tel. 0242/331.769, 
Fax 0242/313.167, 
E-mail office@adrmuntenia.ro

Biroul Județean ARGEȘ
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean Argeș, 
Piața Vasile Milea, nr. 1, mezanin, camerele M 10, 
M11, M 12, mun. Pitești, jud. Argeș, 
E-mail arges@adrmuntenia.ro

Biroul Județean DÂMBOVIȚA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Dâmbovița, sediul Consiliului Județean Dâmbovița: 
Piața Tricolorului, nr. 1, et. IV, cam. 90, 100 și 101, 
mun. Târgoviște, jud. Dâmbovița, 
Tel./fax 0345/100.018, 
E-mail dambovita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean GIURGIU
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Giurgiu, Bdul Mihai Viteazul, nr. 4, mun. Giurgiu, 
jud. Giurgiu Tel./fax 0246/215.271, 
E-mail giurgiu@adrmuntenia.ro

Biroul Județean IALOMIȚA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Ialomița, Strada Răzoare, nr. 3, 
mun. Slobozia, jud. Ialomița, Tel./fax 0343/101.139, 
E-mail ialomita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean PRAHOVA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Prahova, Bd. Republicii, nr. 24, et. 7, birourile 723, 
724 și 725, Ploiești, jud. Prahova, 
Tel. 0244/595.594, Fax 0344 100 310, 
E-mail prahova@adrmuntenia.ro

Biroul Județean TELEORMAN
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Teleorman: Str. Ion Creangă, nr. 5254, etaj 6, mun. 
Alexandria, jud. Teleorman, Tel./fax 0347/101.000, 
E-mail teleorman@adrmuntenia.ro

ADR Sud-Muntenia vă oferă ocazia de a vă promova, în fiecare săptămână, proiectele și activitățile care derivă din acestea, finanțate prin 
programele gestionate de Agenție.
Dacă sunteți interesați, vă rugăm să ne transmiteți un scurt material de informare (maxim 1.500 de caractere cu tot cu spații), împreună cu 1-2 po-
ze, cel târziu până vineri, la ora 12:00, acesta urmând să fie publicat în viitoarea ediție a newsletterului. Materialele de informare vor fi transmise 
la adresa de email comunicare@adrmuntenia.ro.
Newsletterul va fi publicat pe site-ul Agenției (http://regio.adrmuntenia.ro) și va fi distribuit electronic săptămânal tuturor membrilor Rețelei de 
Informare REGIO Sud-Muntenia, membrilor Consiliului pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, consiliilor județene și locale și prefecturilor din 
regiune, ministere, reprezentanților mass-media de la nivelul regiunii Sud-Muntenia și site-urilor dedicate (portalurilor de știri economice), precum 
și publicului larg. Pentru informații suplimentare vă rugăm să contactați Biroul Comunicare, tel.: 0242/331.769 sau 0728.026.708
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Se distribuie gratuit

Newsletterul „Info Regional Sud-Muntenia” 
este un material cu informații despre 
activitățile derulate de către Agenție 
în vederea promovării Programului 
Operațional Regional.

Pe lângă aceste noutăți, publicul țintă este 
informat despre activitatea instituțiilor 
membre ale Rețelei de Informare REGIO Sud-
Muntenia și despre cele mai importante 
evenimente organizate de acestea în 
județele regiunii.
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